
86  DIÁRIO OFICIAL Nº 33657 Segunda-feira, 16 DE JULHO DE 2018 

PORTARIA 5097/2018-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à HELBER JAMES SOUSA BARROS, AUXILIAR DE 
ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.932, lotado na Promotoria 
de Justiça de Castanhal, a importância de R$ 3.500,00 (três 
mil quinhentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 29/06/2018 a 28/08/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8330-Desenvolvimento das atividades dos 
procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 337804
PORTARIA 5095/2018-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da portaria nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCO ANTÔNIO GONÇALVES VASQUES, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1004, lotado 
no Serviço de Artes Gráficas, a importância de R$ 1.800,00 
(mil oitocentos reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, período de aplicação 04/07/2018 a 02/09/2018, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 
12101.03.122.1434.8332-Operacionalização das ações 
administrativas
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA         
3390-30 Material de Consumo R$ 800,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de julho de 2018.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES-Diretor do Departamento 
Financeiro

Protocolo: 337791

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 1639/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 105822/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LARISSA PAULINA SOUZA PINHEIRO
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TÉCNICO-OPERACION
MATRÍCULA: 999.2565
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Senador José Porfírio/PA
PERÍODO(S): 27/03/2017 - 30/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - vistoria Tecnica na 
area do Projeto de Assentamento - PA Ressaca afetada direta e 
indiretamente pelo empreendimento minerario Volta Grande, a 
fim de atestar a viabilidade, ou nao, de permanencia do mesmo.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1640/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 105835/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: ENOQUE GOMES DE MORAIS
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSSOR ESPECIALIZADO DE APOIO 
TÉCNICO-OPERACION
MATRÍCULA: 999.2564
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Altamira - PA
DESTINO(S): Senador José Porfírio/PA
PERÍODO(S): 27/03/2017 - 30/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Fiscalização/vistoria em obra - acompanhar a 
conduta dos responsaveis e socios da empresa Belo Sun LTDA, 

no sentido de averiguar possivel pratica de condutas lesivas e 
ilegais junto à comunidade do entorno do empreendimento Volta 
Grande.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1677/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao CABO PM JOSIVALDO 
NUNES PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 117162017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Água Azul do Norte, no período de 14 a 15/03/2017, a fim de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Jane Cleide 
Silva Souza naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1678/2017-MP/PGJ
CONCEDER 6 e 1/2 (seis e meia) diárias ao  SOLDADO PM 
JOSIVAN SOUZA DA SILVA, Matrícula 999.2553, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 116172017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de 
Itaituba ao município de Jacareacanga, no período de 26/03 a 
01/04/2017, a fim de realizar segurança pessoal do Promotor de 
Justiça Emerson Costa de Oliveira naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 24 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1689/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária CABO PM JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 118692017, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de São 
João do Araguaia, no dia 24/03/2017, a fim de realizar segurança 
pessoal do Promotor de Justiça Gilberto Lins de Souza Filho 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1690/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  CABO PM MAXUEL 
SILVA RIBEIRO, Matrícula 333.176, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 115082017, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 
e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Rondon do Pará, no período de 20 a 24/03/2017, a fim de 
realizar segurança institucional da Promotoria de Justiça daquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1691/2017-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  SUB TENENTE PM 
WALDIR EUGENIO SOUZA MAUES, Matrícula 333.358, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 109932017, nos termos 
da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 
7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Bragança 
para esta Capital, no período de 09 a 10/03/2017, a fim de 
realizar segurança pessoal da Promotora de Justiça Marcela 
Christine Ferreira de Melo Castelo Branco naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 27 de março de 2017.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 1714/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106027/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
CARGO/FUNÇÃO: 5o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.2460
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Marabá - PA

DESTINO(S): São Geraldo do Araguaia/PA
PERÍODO(S): 08/03/2017 - 08/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 (meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1715/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 106028/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: MAURIM LAMEIRA VERGOLINO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Dom Eliseu
MATRÍCULA: 999.1692
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Dom Eliseu - PA
DESTINO(S): Ulianópolis/PA
PERÍODO(S): 05/04/2017 - 07/04/2017, 11/04/2017 - 
12/04/2017, 18/04/2017 - 19/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (três e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca.
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1720/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1038/2017-MP/PGJ publicada 
no D.O.E. em 27/03/2017, conforme abaixo relacionada:
NOME: JOSE DE JESUS PEREIRA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-A-I
MATRÍCULA: 999.1637
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Belém DESTINO(S): Salvaterra/PA
PERÍODO(S): 06/03/2017 - 09/03/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - levantamento 
tecnico e registro fotografico nas residencias Oficiais em Soure, 
Salvaterra e Cachoeira do Arari
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
Março de 2017 .
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1721/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0061/2017-MP/PGJ publicada 
no D.O.E. em 14/03/2017, conforme abaixo relacionada:
NOME: LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Colares
MATRÍCULA: 999.1533
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 ORIGEM: Colares
DESTINO(S): São Caetano de Odivelas/PA PERÍODO(S): 
30/01/2017 - 31/01/2017 QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 (um) 
diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - em diferentes comarca.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
Março de 2017 .
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1786/2017-MP/PGJ
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado 
deslocamento no âmbito do expediente nº 105617/2017 
conforme abaixo relacionado:
NOME: LEANDRO GOMES DE MOURA
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO EM INFORMATICA - AAI-A-I
MATRÍCULA: 999.2415
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Parauapebas/PA
PERÍODO(S): 17/04/2017 - 20/04/2017
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Implantação de sistema(s) - implantacao de 
computador servidor de dados com os seguintes servicos (DHCP, 
DNS, FILESERVER, WSUS, FIREWALL, PROXY E ANTIVIRUS).
Ordenador(a) da Despesa: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS 
NEVES

PORTARIA N.º 1791/2017-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao  SOLDADO PM JORGE 
MAIKON CANDIDO DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 121742017, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao 


